»Spiritus autem caelestis quem acceperunt, ad naturam suam, ad Christum, redit [...]. Spiritus ad Christum, ad naturam suam revertitur! [...] Nam ad Dominum revertitur Spiritus Christi, quem accipiunt spirituales«²⁸.

Tko je i koja je vlastitost toga Duha? Čini se da Afrata ne kaže drugo niti više, osim da je Duh Sveti božansko djelovanje, božansko obliče ili božanska vlastitost koja nas drži u zajedništvu ljubavi s Bogom. U antropološkom smislu moglo bi se kazati: on je ljudska svijest oplemenjena djelima Kristovim; ili, prema Afratinoj dogmatici, Duh je ono što nazivamo milošću²⁹. Dinamičkom impostacijom Afrata zaključuje da je Duh branitelj ili tužitelj čovjeka. Branitelj, ako čovjek čini djela Kristova, tužitelj, ako Krista vrijeda³⁰. Duh je Sveti snaga koja prožima čovjeka, ali tu snagu čovjek može izgubiti. Da bi podvukao dinamičku nazočnost Duha u čovjeku Afrata primjećuje:

»Quamdiu Spiritus cum homine est, formidat Satanás ei appropinquare [...]. Satanás ad domum illam, quae est corpus nostrum, accedere nequit, donec ab ea Spiritus Christi se subduxerit«³¹.

Glede spomenute Afratine tvrdnje, postavlja se pitanje kako znati, kako stvarno raspoznati nazočnost Duha u čovjeku. Odgovor našeg autora usko je povezan s njegovom središnjom idejom, tj. da je Duh Sveti Duh Kristov (rūhô dāmshô). U tom smislu on kaže da čovjek može biti siguran u nazočnost Duha Svetoga ako čini djela Kristova:

»Christus namque apud mansuetos et humiles manet et commoratur, in iis qui tremunt ad sermones eius, iuxta prophetae verbum: Ad quem respiciam, et apud quem habitabo, nisi apud quietos et humiles, qui tremunt sermones meos? (Iz 66,2). Qui observat praecepta mea, et caritatem meam custodiat, ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (Iv 14,23). Quod si hominem animadverterit vigilantem atque orantem, et legem Domini meditantem die ac nocte, a tali homine discedet (Satanas, opaska TZT), sciens Christum esse cum eo«³².

donec ad aquae regenerationem accendant; tunc accipiunt Spiritum Sanctum», *Dem. VI*, 14, 291. 294.

²⁶ *Dem. VI*, 14, 291: »Spiritum Sanctum ex ipsa Divinitate recipiunt immortalem«.

²⁷ *Dem. VI*, 14, 291. Afrata često govori o nastanjivanju Krista u čovjeku, koje je djelo Duha (usp. 1 Kor 3,16). Tako on može kazati: »Sic ergo completerit illud quod dictum est: Christum in hominibus habitare qui in ipsum credunt, ipsumque fundamentum esse super quod totum aedificium elevatur», *Dem. I*, 5, 14.

²⁸ *Dem. VI*, 14, 294.

²⁹ U tom se smislu izražava Afrata kada kaže: »Spiritu Christi honoremus, ut ab eo gratiam accipimus», *Dem. VI*, 1, 242.